

2021年11月11日

各 位

三井住友ファイナンス&リース株式会社

2022年3月期第2四半期連結決算に関するお知らせ

三井住友ファイナンス&リース株式会社（代表取締役社長：橋 正喜）の2022年3月期第2四半期連結決算について、以下のとおりお知らせいたします。

1. 営業の状況

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、新型コロナウイルス感染症（COVID-19）の影響により依然として厳しい状況にありましたが、国や地域でばらつきを伴いつつも、全体としては持ち直しの動きが続きました。

国内経済は、基調としては持ち直しの動きが続きました。一方で、輸出の増勢鈍化および生産活動の回復や企業収益における非製造業の一部には弱さがみられ、また個人消費も弱い動きとなりました。

国内の設備投資は増加傾向が続きましたが、リース取扱高（公益社団法人リース事業協会統計）は、前年同期比8.5%減の1兆9,767億円となりました。

このような状況下、当社グループの当第2四半期連結累計期間の新規契約実行高は、前年同期比37.3%増の1兆3,365億円となりました。

2. 業績の状況

当第2四半期連結累計期間の売上高は、前年同期比21.4%増の8,027億円となりました。損益面では、営業利益は前年同期比154.0%増の468億円、経常利益は同141.1%増の496億円となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比181.8%増の359億円となりました。

当第2四半期連結会計期間末の営業資産は、前連結会計年度末比3,075億円増の6兆3,612億円、総資産は同2,608億円増の7兆3,028億円となりました。純資産は、前連結会計年度末比557億円増の9,778億円となりました。

詳細は、添付資料をご参照ください。

以 上

【お問合せ先】 広報 I R 部 澤口（TEL 03-5219-6334）

2022年3月期 第2四半期 決算概要（連結）

2021年11月11日

会社名 三井住友ファイナンス&リース株式会社 URL <https://www.smfl.co.jp/>
 代表者 代表取締役社長 橘 正喜
 問合せ先 広報IR部長 澤口 保津美 TEL 03-5219-6334

（百万円未満切捨て）

1. 2022年3月期第2四半期の連結業績（2021年4月1日～2021年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第2四半期	802,715	21.4	46,830	154.0	49,669	141.1	35,907	181.8
2021年3月期第2四半期	661,432	△13.5	18,434	△59.7	20,599	△56.3	12,744	△62.7

（注）包括利益 2022年3月期第2四半期 53,550百万円（484.6％） 2021年3月期第2四半期 9,161百万円（1.3％）

	1株当たり 四半期純利益
	円 銭
2022年3月期第2四半期	411.06
2021年3月期第2四半期	165.50

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2022年3月期第2四半期	7,302,841	977,844	10.8
2021年3月期	7,041,995	922,067	10.6

（参考）自己資本 2022年3月期第2四半期 792,124百万円 2021年3月期 748,601百万円

2. 2022年3月期の連結業績予想（2021年4月1日～2022年3月31日）

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,500,000	4.3	83,500	101.7	83,000	84.1	57,000	69.5	652.52

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

- ・本資料に記載されている業績予想については、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
- ・本資料は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、本資料の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	267,722	212,731
延払債権	524,857	546,903
リース債権及びリース投資資産	2,118,375	2,170,323
営業貸付債権	500,867	553,351
有価証券	4,958	1,500
商品	9,421	4,651
販売用不動産	42,897	55,744
仕掛販売用不動産	—	3,457
その他	192,552	180,843
貸倒引当金	△15,512	△14,725
流動資産合計	3,646,141	3,714,780
固定資産		
有形固定資産		
貸貸資産		
貸貸資産	2,758,044	2,916,018
貸貸資産処分損引当金	△273	△288
貸貸資産前渡金	160,184	155,896
貸貸資産合計	2,917,956	3,071,626
その他の営業資産	46,022	63,608
社用資産	6,185	5,913
有形固定資産合計	2,970,164	3,141,148
無形固定資産		
のれん	76,624	71,587
その他	75,216	72,720
無形固定資産合計	151,841	144,308
投資その他の資産		
投資有価証券	222,040	243,618
長期貸付金	3	2
固定化営業債権	35,493	40,580
繰延税金資産	21,962	21,032
退職給付に係る資産	4	34
その他	16,579	19,839
貸倒引当金	△22,235	△22,504
投資その他の資産合計	273,848	302,603
固定資産合計	3,395,854	3,588,060
資産合計	7,041,995	7,302,841

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	80,588	72,679
短期借入金	1,024,954	1,094,902
1年内返済予定の長期借入金	454,577	457,683
1年内償還予定の社債	133,274	143,878
コマーシャル・ペーパー	954,400	953,800
債権流動化に伴う支払債務	7,760	3,600
1年内支払予定の債権流動化に伴う 長期支払債務	14,906	22,530
リース債務	16,173	17,787
未払法人税等	7,772	8,502
延払未実現利益	19,032	19,476
賞与引当金	1,874	2,414
役員賞与引当金	438	71
資産除去債務	2	-
その他	154,483	129,006
流動負債合計	2,870,239	2,926,335
固定負債		
社債	687,364	669,837
長期借入金	2,171,217	2,302,826
債権流動化に伴う長期支払債務	28,155	52,125
リース債務	28,577	25,495
繰延税金負債	58,601	62,219
役員退職慰労引当金	272	302
退職給付に係る負債	6,721	6,212
預り保証金	127,762	141,510
資産除去債務	2,858	3,576
その他	138,158	134,555
固定負債合計	3,249,689	3,398,661
負債合計	6,119,928	6,324,996
純資産の部		
株主資本		
資本金	15,000	15,000
資本剰余金	412,086	422,069
利益剰余金	379,836	402,964
自己株式	△73,313	△73,313
株主資本合計	733,609	766,719
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	26,382	30,358
繰延ヘッジ損益	△28,332	△29,321
為替換算調整勘定	18,490	25,728
退職給付に係る調整累計額	△1,548	△1,360
その他の包括利益累計額合計	14,991	25,405
非支配株主持分	173,465	185,719
純資産合計	922,067	977,844
負債純資産合計	7,041,995	7,302,841

(2) 四半期連結損益計算書

【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月 1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月 1日 至 2021年9月30日)
売上高	661,432	802,715
売上原価	587,007	698,533
売上総利益	74,424	104,181
販売費及び一般管理費	55,990	57,351
営業利益	18,434	46,830
営業外収益		
受取利息	71	34
受取配当金	617	590
持分法による投資利益	2,180	4,302
為替差益	317	-
その他	895	233
営業外収益合計	4,082	5,162
営業外費用		
支払利息	1,528	1,549
社債発行費償却	338	53
為替差損	-	294
その他	50	426
営業外費用合計	1,916	2,322
経常利益	20,599	49,669
特別利益		
投資有価証券売却益	211	23
負ののれん発生益	-	1,208
その他	0	12
特別利益合計	211	1,243
特別損失		
社用資産除売却損	1	43
投資有価証券清算損	-	6
投資有価証券評価損	17	13
システム移行関連費用	3,479	-
その他	-	0
特別損失合計	3,498	63
税金等調整前四半期純利益	17,313	50,850
法人税等	3,546	9,238
四半期純利益	13,766	41,612
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,022	5,704
親会社株主に帰属する四半期純利益	12,744	35,907